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Szántsunk-vessünk. 
(K-i.) Egy éve mult, hogy még a 

háborus zajt is tulszárnyalta az a köz-
mondás, „minden talpalatnyi földet 
megmüvelni!" És ez országos kiáltás-
nak meg is volt a foganatja. Minden 
talpalatnyi földet alapjában megmun-
káltak. Ott a hol igavonó állatt volt, 
megszántották a földeket; hol ez hiány-
zott, emberi erővel forgatták azt fel. 
Alapjában megmüvelték tehát a földet 
és bevetették. 

Akkoriban volt erő elég; mert 
még a 3 6 — 4 2 évesek is itthon voltak. 
Az időközi munkára még sem telt 
mindenhová munkerő. Sok-sok kapás 
földet láttunk, mint a gaz felvert, s 
igy termést vagy keveset, vagy semmit 
sem hozott. Szóval a végeredmény 
nem volt teljes. 

A szépen vidult gyümölcs és 
szőlőtermés is csalódást hozott. Ennek 
nem egyedül a kékkő hiánya volt az 
oka, hanem főképen az emberi erő 
hiánya. 

Az aratásnál is későn jött sok 
helyen a segitség. Különösen a törpe 
gazdaságban volt ez érezhető. E miatt 
itt-ott már a mag is hullott és kára 
támadt a birtokosnak. A szénatermés 
is helyenként megvénült a munkás-hi-
ány következtében. 

A munkaárak hallatlan magassá-
got értek el. Volt hely, ahol 14—16 
korona volt a férfi munkás napibére, 
mig a női munkás bére 5 — 6 koro-
nára emelkedett. 

Ily körülmények közt csoda, hogy 
helyenként abban hagyták a földmi-
velést. Megdrágult az élet! 

Már pedig ennek, a háborut viselő 
országban — ha külső segitségre szá-
mítani nem lehet — nem szabad meg-
történnie. S ha a múltban nem volt 
elég jo organizációja a munkának, ez-
idén — okulva mult eseményein — 
ugy kell a munkaerőt megszervezni, 
hogy minden szükséges munka kellő 
időben elvégezhető legyen. 

Pedig emberi erőnk csökkent az-
által, hogy 3 6 — 42 évesek már be-
vonulnak és a 4 2 — 5 0 évesek is be-
hiva vannak. 

De mig a saját munkaerőnk kato-
nai szolgálatot teljesit s igy mezőgaz-
dasági munkát végezni nem tud, ad-
dig az ellenséges foglyok száma emel-
kedik s táborokba lesz koncertrálva. 

hol különösebb munka teljesitése nél-
kül közvagyonból él. 

Ezt a munkaerőt kell felhasználni 
nem csak a föld megmüvelésére, de 
egyéb szükséges és halaszthatatlan 
munka teljesitésére is. 

Kellő organizáció mellett minden 
szükséges munka olcsó árért lesz tel-
jesitve, s a fogolytartás költsége áthá-
rul a termelésre. 

Olcsóbb lesz tehát a munkáltatás 
s a fogolytartás költségétől mentesül 
az ország. 

6—700.000 fogolynak helyes el-
osztásáról van szó. Eddig csak töme-
gesen adattak munkára foglyok, ahol 
csoportonként őriztettek. A törpe bir-
tokos — kinek 1—2 emberre volt 
szüksége, — nem juthatott munkáshoz. 
Helyes szervezettel módját kell ejteni, 
hogy ezek a kis emberek is olcsó 
munkaerőhöz jussanak; hogy necsak a 
naybirtok, de a kis föld is olcsó 
áron megmüvelhető legyen. 

Ugy képzeljük a megoldást, hogy 
a fogolytömeg decentrálizáltassék vá-
rosi vagy községi csoportokra osztas-
sék, a honnét a munkást kereső any-
nyi munkást vehet igénybe, a meny-
nyire szüksége van. Aki állandó mun-
kást akar, annak azzal a kötelezettség-
gel álljon az rendelkezésére, hogy a 
munkadó a munkás viszonyáról na-
ponta jelentést adni köteles. Igy ellen-
őrizhető minden fogoly, s esetleges 
szökés esetén könnyen kézre kerül. 

Időleges elhelyezése katonai be-
szállásolás módjára történhetik. 

Az állam ez esetben még akkor 
sem veszit, ha az egész ellátás költ-
sége — a mi teljesen kizártnak tekint-
hető — reá háramlik. 

Sürgősen irja össze minden ható-
ság, hogy területén hány állandó és 
hány időleges munkásra van szükség. 
Ez alapon osztassék szét a fogoly-
tömeg. 

A földet müvelni kell, a megfe-
lelő erőt onnan kell venni a hol van. 

De nemcsak a földmivelésre kell 
erő. Bár ez a legszüségesebb. A szük-
séges áruk előállitása, fatermelés stb. 
ezek ki és berakása, az utak javitása, 
vadvizek elvezetése, viz elleni véde-
kezés mind-mind munkaerőt abszor-
beál. Kell tehát e szükségletet kielégi-
teni. Vagy az ugy is drága élet még 
jobban megdrágul. Oda kell tehát 
törekedni, hogy az elviselhetetlen drága-

ságot lefokozzuk, erre elsősorban a 
munkaárakat kell szabályozni, a mihez 
egyedüli ut a foglyokban rejlő munka-
erő kihasználása. 

Ujra hangozzék tehát fel a régi 
közmondás: , ,minden talpalatnyi f ö l -
det meg kell müvelni!" Szántsunk, 
vessünk, hogy élelmünket biztositsuk 
és a drágaságot lefokozzuk! S hogv 
ezt elérjük, alkalmazzunk hadifoglyo-
kat, a kikkel szorgalmasan szántsunk, 
vessünk! 

Gazdaasszonyok Egyesülete. 
A fokozatosan fejlődő társadalmi élet 

szervezeteket teremt, melyek az egyes em-
bert munkájában, törekvéseiben gyámolitják 
és segitik. A férfit gondteljes munkájában a 
legkülönbözőbb társulatok, szövetkezetek, 
körök támogatják. Addig az asszony a maga 
ezer bajaival legtöbbször egyedül marad. A 
férfi saját dolgaival teljesen elfoglalva küzd, 
magára hagyja az asszonyt apró, de immá-
ron terhes gondjaival. A magyar asszony 
rendszeresen jó gazdaasszony és nem min-
dennapi energiával tartja rendbe kisgazda-
ságát. A jól megalapozott és odaadással 
vezetett háztartás egyik kelléke a család 
boldogulásának és lényegesen megkönnyiti 
a férfi küzdelmes munkáját az anyagi szük-
ségletek előteremtésében. Az asszony jogos 
panasza, mit a következetesen rosszabbodó 
viszonyok váltanak ki, a férfit legtöbbször 
türelmetlenségre ingerlik, mert maga is ta-
nácstalanul áll szemben ezekkel az álla-
potokkal. 

A megélhetési körülmények megnehe-
zedése kergette bele a belga asszonyokat a 
„Gazdaasszonyok Egyesülete" szervezésébe. 
A háztartás baja az egyesület elé kerül. Asz-
szonyok elé, kik maguk is átérzik a baju-
kat, kik céltudatosan és tervszerüleg keresik 
az orvoslás módjait. A legszegényebb és 
leggazdagabb asszony egyformán érzi a meg-
változott viszonyokkal járó nyomasztó hely-
zetet. A közös bajoknak napirendre való 
hozása és azoknak állandóan napirenden 
való tartása máris bizonyos eredmény, me-
lyet legtöbbször nyomban követ a többé-ke-
vésbbé sikeres orvoslás. 

Az egyes osztályok között fennálló 
merev válaszfal eltünik és az intelligens asz-
szony a maga kiválóságával és tudásával 
siet segitségére a kevésbbé szerencsés tár-
sának. 

Hogy mit jelent ez nálunk az egyes 
osztályok merev elkülönitése mellett, azt alig 
kell részletezni. 
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Az intelligens asszony nyomában el-
tünik a babona, a balhit és kuruzslás. Vilá-
gosság terjed oly rétegekben, mely eddig 
ehhez nem juthattak. A sikeres gazdálkodás 
modern segitő eszközeivel ismertethetünk 
meg köröket, melyekhez megfelelő szerve-
zetek hiányában sehogy sem férhettünk. A 
higiene törvényei behatolnak a kunyhók 
lakói közé. Egészséges élelmiszerek kerül-
nek ki oly kezekből, kik örökösen hadilá-
bon álltak az egészség követelményeivel és 
ezzel állandóan veszélyeztették a fogyasztó 
közönség egészségét. 

Az uriasszony, ki eddig legfeljebb a 
jótékonyság gyakorlása közben juttatott kö-
nyöradomány fejében morzsákat, az egye-
sület révén minden valóját, egész tudását 
a maga összességében beleviheti egy ma-
gasztos munkába. 

Mig a jótékonyság könyöradományai 
csak rövid időre törölték ki a szegény em-
ber szeméből a nyomor könnyeit, e téren 
tervszerü és biztos munkával elébe dolgoz-
hatunk e könnyeknek és megalapozhatjuk a 
tartós jólétet. 

Asszonyoknak való munka, kiket első-
sorban a sziv vezet. 

A szervezetlen társadalmi életünk kö-
vetkeztében a legkiválóbb szellemi tőkék 
rekedtek a konyha és gyermekszoba szük 
falai közé, honnan az egyesületi forma ki-
válthatja azt és kincsévé teheti a köz-
életnek. 

Az idők megnehezedett járása előké-
szitette nálunk a talajt az egyesületek mun-
kájához. Mindnyájan kivétel nélkül érezzük 
a segitség szükségességét. Előttünk csak 
sikerült külföldi példák állanak. 

Nagykőrös asszonyaira nem csekélyebb 
feladat háramlik, mint az annyira bevált 
idegen intézményt nálunk meghonositani. A 
mi viszonyaink közé átgyurni, magyarrá 
tenni és assimilálni. 

A nagykőrösi Gazdasági Egyesület ál-
tal kezdeményezett és a földmivelésügyi 
kormány által létesitett gyümölcs- és zöld-
ségfeldolgozó tanfolyam kiállitása a Gazda-
asszonyok Egyesülete részére máris egész 
munkaprogrammot ad. A termények feldol-
gozása és értékesitése révén egy uj kere-
seti ágra, egy tetemes jövedelmi forrásra 
tehetünk szert. Városi asszonyaink társa-
dalmi életébe uj tartalmat vihetünk be. Az 
egyesületi szervezet, az egyesületi élet ré-
vén azok az asszonyok, kik eddig rátermett-
ségüknél fogva kincsei voltak a szükebb 
családnak, kincsei lesznek az egész város-
nak és uttörő példát szolgáltató munkássá-
guk révén az egész nemzetnek. 

Elismerés, hála és áldás fogja munká-
jukat kisérni. Czeglédi Tivadar. 

— Az iskolai oktatás ügye. A kul-
tuszminiszter a közigazgatási bizottságokhoz 
terjedelmes rendeletet bocsátott ki, amelyben 
a népiskolai oktatásnak a mult évinél nagyobb 
mérvü biztositását kivánja. A mult évben a 
közoktatás csak erősen szükitett keretek kö-
zött folyhatott, azonban a háborunak most 
kezdődött második évében a közviszonyok 
már megállapodtak s az a feszültség is, a 
mely a határokon duló harcok idején a nyu-
godt kulturmunkásság kifejtésére bénitólag 
hatott, a harctérnek az ország határaitól mind 
meszebb való eltolódásával s a győzelmek 
szakadatlan láncolatával végleg megszűnt. 
Az iparos- és kereskedőtanociskolákról 
külön fog intézkedni a miniszter. 

Főhadiszállásunk hivatalos jelentése. 
Második nagy galiciai áttörés. — A szövetségesek győzelmesen 
üldözik az oroszokat Kelet-Galiciából — Több mint 10,000 fogoly. 

(A N. és V. eredeti távirata.) Budapest, augusztus 2 9 . 

Hivatalos jelentés. 
Északkeleti hadszintér: 
Wladimir-Wolynskijnél és a Zlota-Lipa mentén kivivott sikereink 250 

kilométer kiterjedésü harcvonalon törték meg az ellenség erejét. Mindenfelé 
égő községek és feldult telepek jelzik az oroszok visszavonulásának utját. 
Foglyaink száma 10,000-re emelkedett. 

Báró Pflanzer-Baltin lovassági tábornagy csapatai, melyek közül a teg-
napelőtti áttörésnél kipróbált horvát ezredek és a Frigyes főherceg táborszer-
nagy nevét viselő 52. császári és királyi gyalogezred vitézségük ujabb bizo-
nyitékait szolgáltatták, Bucac felé üldözik az ellenséget. 

Gróf Bothmer tábornok német, magyar és osztrák csapatokból álló 
hadserege Podhajcen át és Zborow felé nyomul elő. 

Zlocow városát, amelyet az oroszok felgyujtottak, Böhm-Ermolli lo-
vassági tábornok hadserege szállta meg. 

Puhallo táborszernagy hadtestei az ellenség több hátvédjét vetették 
vissza és nyomon követik a Luck felé visszavonuló oroszokat. 

Kobrinnál, ahol szövetségeseink folytatólag tért nyertek, már csak az 
északkelet felé vezető utak állanak az oroszok rendelkezésére. Magyar-oszt-
rák csapatok Szereszowo vidékén elérték a Bielowieskaja-Puszca délkeleti szélét. 

Délnyugati hadszintér: 
Az Isonzo arcvonalon az olaszok elszigetelt támadásainak kiterjedése 

és hevessége tegnap növekedett, de mint rendesen, sehol sem értek el ered-
ményt. A doberdói sikon késő este és a Monte dei sei Busi ellen irányitott, 
erős tüzérségi tűzzel előkészitett támadást visszavertük. Délelőtt két mozgó 
népfölkelő ezred négy rohamot intézett a Monte San Michele ellen. Az ola-
szok behatoltak egyes helyeken lövészárkainkba, de mindenütt sulyos vesz-
teségekkel ujra kiverettek. Az ellenség a görzi hidfő ellen nemrég aknatáma-
dást kezdett, de aknavetőink és ütegeink a harcvonalunk közelébe férkőző 
összes aknákat megsemmisitették. A tolmeini hidfő, egész nap heves tüzér-
ségi tüz alatt állott; azt két ezred és két alpini zászlóalj rohama követte. 
A mieink a támadókat kézitusában visszaverték. Hasonlókép nem volt sikere 
a Tolmeintől nyugatra levő hid és az ettől az átkelő ponttól északra eső 
területek elleni több rendbeli támadásnak, valamint a Mrzli Vrh Sljeme harc-
vonal elleni négy támadásnak sem. A Flitsch körüli terület ellen tekintélyes 
haderővel megkisérelt támadás holtpontra jutott; itt, mint általában mindenütt, 
hadállásaink bátor védelmezőik birtokában maradtak. A karinthiai határon 
meglehetős csend uralkodik. A tiroli határvidéken a tüzérségi harcok változó 
hevességgel tovább folynak. 

Hőfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese. 

Jelentés a német főhadiszállásról. 
(A N. és V. eredeti távirata.) Berlin, augusztus 29. 

A nagy főhadiszállásról jelentik: 
Nyugati hadszintér: 
Lényeges esemény nem történt. 
Keleti hadszintér: 
Hindenburg tábornagy hadcsoportja: Kovnótól délkeletre az ellenség 

makacs ellenállását megtörtük. Csapataink követik a visszavonuló oroszokat, 
a nyugatról keletre elterülő erdős területen áthatoltunk, tovább délre, üldö-
zés közben elértük a Dombroyó—Grodek—Narevka szakasz (Narev város-
tól Keletre) vonalat. 

Lipót bajor herceg tábornagy hadcsoportja: A bialovicskai erdőségen 
át üldöző hadcsoport jobbszárnyával Szereszovóhoz közeledik. 

Mackensen tábornagy hadcsoportja : Hátvédharcok között az oroszo-
kat egészen a Paddubnó (a pryzanai országut mentén) Tewli-Kobrin vonalig 
szoritottuk. Dél felől a mocsárvidéken át előrenyomuló csapataink az ellen-
séget majdnem Kobrinig üldözték. Az oroszok, hogy állásaikat leplezzék, 
csapatainkat és népünket a legmélyebb undorral eltöltő lelketlenséggel táma-
dásainkkal szembe kergették a lakosság ezreit, saját honfitársaikat, köztük sok 
asszonyt ós gyermeket is. Tüzelésünk közülük akaratlanul is néhány áldoza-
tot követelt. 

Délkeleti hadszintér : 
A szövetséges csapatok tegnap a vert ellenséget a Pomorzan-Koni-

uchy-Kozova vonalon tul és a Koropiec-szakasz mögé vetették vissza. 

Legfőbb hadvezetőség. 
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H I R E K . 
— Kitüntetés. Hegedüs András főhad-

nagy földink értesitése folytán közöljük, hogy 
főgimnáziumunknak egykori jeles, derék 
növendékét, Füri János állatorvost kiváló 
szolgálataiért őfelsége az arany érdemkereszt-
tel a vitézségi érem szalagján kitüntette. 

— Tüzkereszt. Katonai körökben 
hire jár, hogy a király egy uj érdemke-
resztet fog alapitani, melynek a neve 

,,Tüzkereszt" lesz. Ezt olyan katonák kap-
ják, akik a tüzvonalban harcoltak és kitün-
tették magukat. 

—A gyümölcsfeldolgozó tanfolyam 
bezárása vasárnap délelőtt 11 órakor ment 
végbe méltó ünnepélyes aktussal, a város 
intelligens társadalmának élénk részvételé-
vel. Már 10 órától kezdve elözönlötte a 
lelkes és elismerésében hálás közönség a 
Konstantin iskola jobb és baloldali és eme-
leti termeit, s gyönyörködve szemelte a 
szebbnél-szebb befőzöttek és főzelék-kon-
zervek üvegeit, a gyümölcssajtokat és re-
mekbe készült aszalványokat. Volt ott min-
den mi szemnek, szájnak ingere s volt oly 
tökéletes elkészitéssel, oly látványos rend-
ben, hogy riporterünk méltán sóhajthatta: 
Ah, igy a konyha — műterem, a főzés — 
müvészet. Csak hozzávetőleg számitva is 
1400 üveg befőtt és főzelékkonzerv, 200 db. 
gyümölcssajt, sok-sok tányéru, eddig még 
csak nem is sejtett aszalvány tárult elénk 
csillogó keretben, virágdisztől övezve, mü-
vészi festmények szemléltető szárnya alatt 
az izléssel kiállitott termekben. Hála és 
köszönet illeti érette a tanfolyam képzett, 
kedves tanerőin kivül D. Bárány Ágoston 
gazdasági egyesületi titkárt, a páratlan 
buzgalmu szervező, önzetlenül munkáló 
egyéniséget, aki Magyar Kázmér csodás 
buzgalmu gazdasági egyleti elnökünk irá-
nyitásával diadalra vitte a legszebb háztar-
tási vállalkozást. Lapunk legközelebbi szá-
mában hozzuk a záró ünnepély összefoglaló 
leirását. 

— A török Vörös-Félhold képes-
levelező lapjait 20 fillérért árusitja 
az Országos Bizottság (Budapest, 
képviselőház.) 

— Vitézségi érmeket nyert. V. Szücs 
Albert földink, gazdálkodó, V. Szücs László 
polgártársunk fia, aki jelenleg egyik honvéd 
gyalogezredünkben, mint szakaszvezető tel-
jesit szolgálatot, az ellenség előtt tanusitott 
bátor magatartása elismeréséül az I. és II. 
osztályu ezüst vitézségi érmet kapta. 

— Két korona adomány a sebesült 
katonáknak. Dicséretes lecke az élelmi-
szer drágitóknak. Hogy a közönségnek 
hogyan kell védekezni az élelmicikkek 
uzsorásai ellen, követésre méltó, derék pél-
dáját adta Papp Lajosné gyümölcskereskedő, 
aki péntek reggel szerkesztőségünkben meg-
jelent és a következő piaci élményét adta 
e lő : hat liter szemes kukoricát vásárolt 
egy asszonytól a baromfi számára. Mikor 
az árut kosárba mérette, egy kétkoronás 
bankjegyet nyujtott át az eladónak, aki 
azonban azt keveselte mondván, hogy a 
kukorica ára literenként 52 fillér. Papp 
Lajosné erre figyelmeztette, hogy a törvé-
nyesen megállapitott ár — a rendőrségtől 
egy közelebb tett vásárlás alkalmával nyert 
értesülése szerint - 32 fillér s ujból felszólitotta 
a pénz átvételére. Mikor pedig az indulatosan 
kitört s átkozódva kijelentette, hogy inkább 
ingyen átadja a kukoricáját, de az uzsorá-

ból nem enged : szépen otthagyta a tulsá-
gosan élelmes és hetvenkedő árust, a pénzt 
behozta hozzánk, hogy a sebesült katonák 
számára juttassuk rendeltetési helyére. Mi-
dőn ennek szives megtételét ezennel beje-
lentjük, elismeréssel és dicsérettel adózunk 
a lelkiismeretes és igazát érélyesen védő 
vásárlónak, aki megmutatta, hogyan lehet 
és kell elbánni a haszonleső, csuf önzés-
sel üzérkedő piaci uzsorásokkal. 

— A gabona ára Romániában. 
Romániában a gabona és az őrlemények 
kiszállitása nehézségkbe ütközik, aminek 
következtében a gabona ára csökkent, ugy, 
hogy a buza átlagos ára Romániában 15—20 
lei, vagyis ugyanannyi korona. Boldog Ro-
mánia. 

— Ünnepi ebédet adott Gáll Dezső 
földbirtokos, a Gazdasági Egyesület alel-
nöke a befőzö tanfolyam belejezése alkal-
mával a diszes vendégtársaság tiszteletére, 
melyen a fővárosbol s vidékről megjelen-
teken kivül hivatalosak voltak: A tanfolyam 
vezető hölgyek, Magyar Kázmér, Póka Ká-
roly polgármester, Bakó József lelkész, 
orsz. képviselőnk, K. Faragó Dénes gazda-
tanácsnok, Takáts Mihály, B. Tóth Ferenc, 
D. Bárány Ágoston, nejével, s leányával. 
A lakoma az ősi uri ház tisztes csarnokai-
ban mindvégig lelkes, vidám s baráti 
hangulatban folyt le. 

— A Magyar Gazdasszonyok Szö-
vetségének városunkban leendő megalaki-
tására buzditó, eszméltető, magvas, stilusos 
cikket hozunk lapunk mai számában Czeg-
lédi Tivadar, kiskunfélegyházai áll. tan. kép. 
tan., szakiskolai igazgató lelkes tollából, 
melyet olvasó közönségünk és kiváltképen 
lelkes hölgyeink figyelmébe ajánlunk. 

Stovicsek Béla tartalékos tábori 
lelkész, özv. Stovicsek Frigyesné, alezre-
desné urasszony fia, főgimnáziumunk egy-
kori, derék növendéke ujabb babérlevelet 
füzött a nemzet élet-halálharcában minden-
kor tanusitott hősi bátorságának legmaga-
sabb helyről font koszorujában. Mint a 
hivatalos lapban olvassuk, Őfelsége Stovi-
csek Béla tartalékos tábori lelkésznek a 
83. gy, ezredben a III. o. katonai érdem-
keresztet adományozta a hadi ékitménnyel 
— vitéz, az ellenséggel szemben tanusitott 
hősi magatartásáért. A hazafias sziv hódo-
latával köszöntjük fiatal barátunkat a haza 
védelmében teljesitett, nemes munkája fé-
nyes elismerése alkalmából. 

— A befőzőtanfolyam záró ünne-
pélyének vendégei akik részint megbizás-
ból, részint lelkes, érdeklődéstől vezetve meg-
jelentek a tanfolyam befejezésén, nagyban 
hozzájárultak társadalmi ünnepünk szinvo-
nalának biztositásához. Dr. Baróthy Lajos, 
neje, Baróthyné, Stegmüller Mária, Czeglédi 
Tivadar szakiskolai igazgató, gazd. kép. 
tanár, Rosenberg Auguszta, a magyar nő-
egysületek szövetségének alelnöke, Retkesné 
Stettina Róza, kecskeméti gazd. intézeti 
igazgatónő, Soltész Ilonka és Skonyár Irénke 

tanárnőkkel egyetemben diszeskoszoruját al-
kották az emlékezetes vasárnapi ünne-
pélynek. 

— Emléklap a hősöknek. Örökké 
emlékezetes csatát vivtak katonáink Tusta 
mellett (Galiciában.) Ugyanis a hadvezető-
ség minden egyes harcosnak saját anya-
nyelvén nyomtatott „Emléklap"-ot adott. Ez 
az emléklap is beszédes jele a magyar 
katona hősiességének, lángoló hazaszerete-
tének, melyet a hadvezetőség minden te-
kintetben elismer és méltányol. Ez az em-
léklap sok helyen bizonyára rámába is kerül. 

— Levél a galiciai harctérről. 
Szerkesztőségünk Németh László főldinktől 
aki a m. kir. 29. népfölkelő utépitési munkás 
osztagnál szolgál egy levelet kapott, 
amelyben ő, valamint többi társai tudatják, 
hogy egészségesek mindnyájan, s üdvözle-
tüket küldik az ismerősöknek. A levelet 
Németh Lászlón kivül a kővetkezők irták 
alá : Halápi Balázs, Pásztor Ferenc, Szőke 
János, Szentpéteri Sándor, Koperecz Sán-
dor, Bognár bászló, Eczetes László. 

— Az Élet szépirodalmi és müvészeti 
hetilap (szerkeszti Andor József) augusztus 

29.-i száma a következő gazdag és bő tartalom-
mal jelent meg: Kulturánk válsága. Andor 
József — Vihar előtt. (Költemény.) Rud-
nyánszky Gyula — Kié? (Elbeszélés.) 
Muraközi Gyula. - Sivatagban — őserdőben 
. . . (Regény.) Sienkiewicz-Bányai. — Meg-
jövendölték a világháborut. Anka János 
— A szinésznő. (Elbeszélés.) Gyöngyös Mara. 
— Poétaszerelem. (Költemény.) Angyal Dezső. 
— Héről-hétre. — Szerkesztői üzenetek. 
Ezenkivül egész sokaságát közli az érdekes 
és aktuális képeknek. A kitünő lapot melegen 
ajánljuk olvasóink figyelmébe. Szerkesztőség 
és kiadóhivatal: Budapest, I,Fehérvári-út 
15/c. Előfizetési ár félévre 10 korona. 

Mutatványszámot készséggel küld a kiadó-
hivatal. 

— Miért drágább az életbiztositás? 
Panaszkodnak a Losonczy-utca lakói, hogy 
az életbiztositó társaságok a nevezett utca 
lakói számára magasabb dijtételek mellett 
hajlandók életbiztositási kötvényt kiállitani. 
T . . . biztositási hivatalnok bizalmas kártya-
parti közben elárulta a felemelt biztositási 
dijtételek titkát. Szerinte a magasabb dijté-
teleknek az az oka, hogy a nagytemplomtól 
egészen a Losonczy-utcáig annyira megrom-
lott a kocsi ut, hogy ott heti két nyaktörés 
biztosan bekövetkezik, ha csak hatóságunk 
nevezett uttest helyrehozataláról mielőbb 
nem gondoskodik. 

Közgazdaság. 
Ingatlanok forgalma. 

László László és neje megvették 
Berta János és neje ingatlanát 680 Kor. 

Özv Bányai Lászlóné mint Kisk. Bányai 
László és Rozália gyámja megvette Bányai 
László ingatlanát 4600, K. 

Bányai László és Bányai Rozália 
megvették Danczák Józsefné Bányai Lidia 
V Ker 77. sz. házrészét 2200 K. 

Falábu József és neje megvették 
Csikós Dénesné ókécskei 1 holdnyi gáti 
dülőbeli igatlanát 1400 Kor. 

Dobóczi Jánosné megvette Katona 
Mihály és neje 1390. n.-öl Kocséri szántója 
1680 K. 

Ferencvárosi sertésvásár. 
Nagykőrös és Vidéke eredeti tudósitása 
Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1915. aug. 20-tól aug. 26-ig. 
Felhajtás 6769 drb. sertés, 23 darab 

süldő. Heti átlagárak, párjára 10 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 
Prima nehéz sertésekért 

,, közép ,, 
„ könnyű „ 

Szedett „ 
„ nehéz öreg „ 

Nehéz öreg ,, 
A keresletnek meg nem felelő felhaj-

tások és a zsir és szalonna árak ujabb 
emelkedése e héten ismét szilárdabb 
irányzatu üzletmenetet okozott és az árak 
emelkedtek. 



4. oldal. 
Nagykőrös és Vidéke V-ik évfolyam, 102. szám. 

Kiadó föld. 
Papp Józsefnek a Feketén levő 

tanyás földje Somogyi Balázs ur szom-
szédságában Szent-Mihály napjától ha-
szonbérbe vagy esetleg feléből is kiadó. 
Értekezni lehet IV. ker. 383. sz. alatt 
a tulajdonossal. 2-3 

Benke Ferencnek a belső Táz-
erdőben Beretvás János és Pécsi Bo-
dog timár urak szomszédságában, a 
ceglédi-ut mellett 2 hold 25 n.-öl jó 
karban levő szőlő és szántó földje 
— rajta jó épülettel és kuttal — ter-
méssel együtt is eladó; értekezni le-
het VI. ker. 263. szám alatt. l l -12v. 

Kiadó házak. 
Vizi Jánosné I. ker. 172. sz. 

házánál egy szoba, konyha, éléskamra, 
pince, padlás haszonbérbe kiadó; ér-
tekezni lehet a fenti szám alatt. 
(Csirkepiac-tér). 

özv. Valkó Jánosnénál 1 szoba 
és konyha nov. l-re kiadó; értekezni 
lenet X. ker. 139. sz. alatt. 

A főgimn. szomszédságában, 
X. kerület 181. sz. ház eladó, esetleg 
haszonbérbe kiadó. Mely áll négy egy-
másba nyiló szoba, üveges folyosóval, 
tágas konyha, éléskamra és más szük-
séges mellékhelységekből. Ertekezni 
lehet a helyszinén a tulajdonossal, vagy 
a lap kiadóhivatalában. 

Eladó házak. 
Bán Korsós László X. ker. 126 

sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszinből, egy kü-
lönálló épület elkeritett udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

Komonyi Kálmánnak IX. ker. 76. 
számu háza örök áron eladó, 2-6 

T. Kovács Ádámnak a Feketén, 
a feketei iskola dülőben Mágocsi ta-
nitóné asszony szomszédságában 15 
hold szántó föld birtoka örök áron 
eladó, elnemkelés esetén szeptember 
29-től haszonbérbe kiadó. A Pöcöki 
bánomban harmadfél hold szőlő és 
gyümölcsöse és a református temető 
mellett, a rakodó kert szomszédságá-
ban 1 hold szántó földje eladó. Ugy-
szintén V. ker. 196. számu háza, mely 
áll 3 szoba, konyha, kamra, hizlaló 
és melléképületekből, tágas udvarral 
örök áron eladó; értekezni lehet a 
ulajdonossal a fenti szám alatt. 

Fazekas József Szolnoki-utca 
13 szám alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, zárt pincével, fáskamrával 
nov 1-től haszonbérbe kiadó. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

Mindenféle 
gazdasági gépek: 

Bächer ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
boronák, mérlegek és ehhez való sulyok, 

a legolcsóbb árakon beszerezhetők; 

NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasási gépraktárában. 

lnokai T ó t h D é n e s VII. ker., Haj-
nal-u. 146. sz. alatt levő 650 négyszögöl 
területen fekvő háza és telke, mely áll 2 
különálló kényelmes lakásból, egyikben 4 
szoba, éléskamra, zárt folyosó, alattuk nagy 
kettes pince, másikban 2 szoba, 1 konyha, 
továbbá 1 alsó konyha, kamra és istállóból 
álló melléképületből, nagy gazdasági ud-
varral és mintegy 100 négyszögöl területü 
csemege szőlős és 350n.-öl területü jöve-
delmező gyümölcsös kertből esetleg 3 
részben is, 2 rész épületekkel, 1 rész pe-
dig házhelynek, igen kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó, értekezni lehet a tulaj-
donossal a helyszinen vagy az irodán. 

Nagyerdei 
krumpli é s e g y é b t e r m é s e k e ladása. 

A nagyerdőben levő feles krump-
li és egyéb termések a nagyerdő-
ben a helyszinén f. évi szeptember 
hó 6—7. napjain és esetleg még 8-
dikán is nyilvános árverésen fognak 
eladatni készpénz fizetés mellett. Az 
árverés mindegyik napon délelőtt 9 
órakor kezdődik. Gyülekezési hely az 
erdőtiszti lakás. 

Nagykőrösön, 1915. aug. 27. 
Szappanos Sándor 

erdőügyi bizottsági elnök. 

A városi mintakertben 
3200 drb szőlő szállitó fedeles 
kosár van raktáron eladó: ára 
100 darabonként 30 korona. 
25 hektóliter ó sillerbor is van 
eladó. Megrendelhető s a hely-

szinén átvehető 
Ady Károly 

2-4 városi műkertésznél. 

Hirdessen A „NAGYKŐRÖS 
és VIDÉKÉ"-BEN. 

Vegye meg 
okvetlenüt minden 
kedden, csütörtö-
kön és vasárnap a 

„Nagykőrös 
és Vidéke" 

cimü gazdasági és 

polit ikai lapot. 

M i n d e n száma ér-

hétköznap 4 fillér, va-
sárnap 10 fillér az ára. 

A Nagy Háboru 
i rásban és képben. 

Kapható: 

Széke ly A l b e r t 
könyv-és papirkereskedésében 

Egy füze t ára 

40 fillér. 

Magyar-Orosz 
Székely Albert 
A buzáért, rozsért, kétszeresért, árpáért é s zabért követelhető leg-

magasabb árak. 


